
Nº 70, quarta-feira, 13 de abril de 2016 33ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016041300033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 19/2016 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000101201624 . Objeto: Visa ao pagamento pelas
tarifas de fornecimento de gás, canalizado, para este Instituto, no
decorrer deste exercício de 2016. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Somente esta firma esta autorizada a for-
necer e tarifar gás, canalizado, para esta Cidade do Rio de Janeiro.
Declaração de Dispensa em 08/04/2016. MARIA DA GLORIA DE
SOUZA ALMEIDA. Assessora da Direção-geral do Ibc. Ratificação
em 08/04/2016. JOAO RICARDO MELO FIGUEIREDO. Diretor-
geral do Ibc. Valor Global: R$ 263.000,00. CNPJ CONTRATADA :
33.938.119/0002-40 COMPANHIA DISTRIBUIDORA DE GAS DO
RIO DE JANEIRO - CEG.

(SIDEC - 12/04/2016) 152004-00001-2016NE800040

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2016 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000103201613 . Objeto: Visa ao pagamento de
publicações em Diários Oficiais da União, de atos e fatos admi-
nistrativos, para este IBC, durante este exercício de 2016, nas seções:
I, II e III. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Somente esta
Imprensa Oficial, esta autorizada a publicar os Diários Oficiais da
União. Declaração de Inexigibilidade em 08/04/2016. MARIA DA
GLORIA DE SOUZA ALMEIDA. Assessora da Direção-geral do
Ibc. Ratificação em 08/04/2016. JOAO RICARDO MELO FIGUEI-
REDO. Diretor-geral do Ibc. Valor Global: R$ 330.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 12/04/2016) 152004-00001-2016NE800040

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2016 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000102201679 . Objeto: Visa ao pagamento de
tarifas, pelo fornecimento de água potável, e serviços de esgoto, para
este Instituto, no decorrer deste exercício de 2016. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Somente esta empresa esta autorizada ao
fornecimento de água potável e serviços de esgoto, nesta Cidade do
Rio de Janeiro. Declaração de Inexigibilidade em 08/04/2016. MA-
RIA DA GLORIA DE SOUZA ALMEIDA. Assessora da Direção-
geral do Ibc. Ratificação em 08/04/2016. JOAO RICARDO MELO
FIGUEIREDO. Diretor-geral do Ibc. Valor Global: R$ 360.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 33.352.394/0001-04 COMPANHIA ESTA-
DUAL DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE.

(SIDEC - 12/04/2016) 152004-00001-2016NE800040

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2016 - UASG 158156

Nº Processo: 23244002367201412.
PREGÃO SRP Nº 16/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado:
13913045000107. Contratado : K & A COMERCIO E SERVICOS -
EIRELI- ME. Objeto: O presente contrato tem como objeto a pres-

tação dos serviços continuados de transpor-tes, incluindo veículos e
motoristas, devidame-nte habilitados para transporte de pessoas em
serviço, materiais, documentos e pequenas carg-as, para atender a
demanda do Instituto Federalde Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre-IFAC,em especial ao Programa Nacional de Acesso ao Ensino
Técnico e ao Emprego - PRONATEC, servi- ço prestado no mu-
nicipio de Rio Branco. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Decreto n¨
5.450/05 e Lei n¨ 8.666/93. Vigência: 05/02/2016 a 05/02/2017. Valor
Total: R$64.068,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800061. Data de
Assinatura: 05/02/2016.

(SICON - 12/04/2016) 158156-26425-2016NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EDITAL Nº 40, DE 11 DE ABRIL DE 2016
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no D.O.U de 23.04.2015, com base no § 1º, inciso X do
Artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA
para manifestar interesse na contratação através do comparecimento
na CCAP/IFAL, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data
desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em
vista o item 10.4 do Edital nº 02, publicado no D.O.U de 08.01.2015,
o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTI-
TUTO, homologado através do Edital nº 15, DOU de 13.02.2015,
seção 3, página 52 e 53, retificado no DOU de 18/02/2015, seção 3,
página 47.

C A N D I D ATO ÁREA CAMPUS DE
L O TA Ç Ã O

PERÍODO DO
C O N T R ATO

MARIO ALBERTO DOS
SANTOS DA COSTA

AGROINDÚSTRIA MURICI ATÉ 26/03/2017

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

EDITAL Nº 41, DE 11 DE ABRIL DE 2016
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no D.O.U de 23.04.2015, com base no § 1º, inciso X do
Artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA
para manifestar interesse na contratação, através do comparecimento
na CCAP/IFAL, no prazo de 02 (cinco) dias úteis, a contar da data
desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em
vista o item 10.4 do Edital nº 05, publicado no D.O.U de 22/01/2016,
retificado no DOU de 25/01/2015 e DOU de 29/01/2016, o candidato
aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homolo-
gado através do Edital nº 25, DOU de 21/03/2016, seção 3, página
29.

C A N D I D ATO ÁREA CAMPUS DE
L O TA Ç Ã O

PERÍODO DO
C O N T R ATO

CELENE ALVES DA SILVA CONSTRUÇÃO CI-
VIL/GEOTECNIA

PA L M E I R A
DOS ÍNDIOS

ATÉ 30/07/2016

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

CAMPUS MARAGOGI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 152815

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23041004515201592.
PREGÃO SRP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -Objeto: O
presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de vigência
por 12(doze) meses do contrato nº 01/2015/IFAL - Campus Maragogi.
Fundamento Legal: Art. 57, II, Lei nº8.666/93. Vigência: 01/04/2016
a 01/04/2017. Valor Total: R$163.653,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800018. Data de Assinatura: 30/03/2016.

(SICON - 12/04/2016) 158147-26402-2016NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato Nº 6/2016 publicado no D.O. de
11/04/2016 , Seção 3, pág. 32. Onde se lê: Valor R$ 36.271,85 Leia-
se : Valor R$ 439.722,60

(SICON - 12/04/2016) 158150-26426-2016NE800044

No Extrato de Contrato Nº 7/2016 publicado no D.O. de
11/04/2016 , Seção 3, Pág. 32. Onde se lê: Valor R$ 36.643,55 Leia-
se : Valor R$ 439.722,60

(SICON - 12/04/2016) 158150-26426-2016NE800044

CAMPUS MANAUS - CENTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158445

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 23042000455201529.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
03325110000111. Contratado : M. B. BARROS SERVICOS DE -TERCEI-
RIZACAO DE MAO DE OBRA E. Objeto: Reequilíbrio econômico-finan-
ceiro do Contrato nº 07/2015 firmado com a EMPRESA M. B. BARROS
SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI-EPP,
com reajuste de 9,343 % sobre o valor global de R$ 551.927,75, com efeito
retroativo a partir de 01.01.2016. Fundamento Legal: art.55 e 65, inciso II ,
alinea d, paragrafo 5º, da lei 8666. Data de Assinatura: 11/04/2016.

(SICON - 12/04/2016) 158445-26403-2016NE800004

CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 158444

Número do Contrato: 24/2013.
Nº Processo: 23073000863201351.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2013. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 63684914000139. Contratado : EMBRAC CONSTRU-
COES E COMERCIO LTDA- ME. Objeto: Prorrogação de 90 (no-
venta) dias na vigência, sendo esses 90 (noventa) dias exclusivos para
a execução/conclusão da obra de construção do Centro de Treina-
mento de Cão Guia do IFAM-CMZL. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, art. 54 e seguintes e Parecer n. 048-PF/IFAM/2016. Vi-
gência: 28/01/2016 a 28/04/2016. Data de Assinatura: 28/01/2016.

(SICON - 12/04/2016)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS PAULO AFONSO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 5/2016 - UASG 158585

Nº Processo: 23442000254201604 . Objeto: Contratação do Serviço
de Fornecimento de Água Canalizada. Total de Itens Licitados:
00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Lei 8.666/93, Art. 24, Inciso VIII. De-
claração de Dispensa em 12/04/2016. ARLENO JOSE DE JESUS.
Diretor Geral. Ratificação em 12/04/2016. RENATO DA ANUN-
CIACAO FILHO. Reitor. Valor Global: R$ 98.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 13.504.675/0001-10 EMPRESA BAIANA DE AGUAS
E SANEAMENTO SA.

(SIDEC - 12/04/2016) 158585-26427-2016NE800025

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2016

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente
ao processo Nº 234420002542016

CASSIO SANTANA CUSTODIO DOS SANTOS
Assistente em Administração

(SIDEC - 12/04/2016) 158585-26427-2016NE800025

CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158411

Número do Contrato: 2/2013.
Nº Processo: 23279007254201236.
PREGÃO SRP Nº 22/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
07598542000157. Contratado : SERQUIP - TRATAMENTO DE RE-
SIDUOS -BA LTDA.. Objeto: Prorrogação contratual pelo prazo de
12(doze) meses da vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 23/02/2016 a 22/02/2017. Data de Assinatura:
23/02/2016.

(SICON - 12/04/2016) 158411-26427-2016NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS CATU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2016 - UASG 158443

Nº Processo: 23329500358201614.
PREGÃO SRP Nº 8/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
12431878000160. Contratado : JOAO EVANDRO DE OLIVEIRA -
ME -Objeto: A prestaçã de serviços de instalação e manutenção de ar
condicionado para o campus Catu. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
lei 10520/02, decreto 2271/97 e IN 02/2008 e alterações posteriores .
Vigência: 01/04/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$29.967,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800064. Data de Assinatura: 01/04/2016.

(SICON - 12/04/2016)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016 - UASG 158142

Nº Processo: 23443001474201631 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua,
dos Serviços terceirizados de apoio administrativo e atividades au-
xiliares, para prestação de serviços continuados de Carregador e Mo-
toboy, com fornecimento de mão de obra uniformizada, motocicleta e
EPI, para atender as necessidades da Reitoria do IFAM Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 13/04/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rua Ferreira Pena,1109 ,centro MANAUS - AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158142-05-2-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 13/04/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/04/2016 às 09h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Telefone: 92 3306-
0018

ANTONIO VENANCIO CASTELO BRANCO
Reitor

(SIDEC - 12/04/2016) 158142-26403-2016NE800006


